

OFÍCIO nº: 003/2017
SERVIÇO: ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO E CONTROLE
ASSUNTO: Parecer (faz)
DATA: 31 de março de 2017.

Exmo.Sr.

Eric Felipe Santana Duarte
Assessor Municipal de
Planejamento e Controle Interno

Diante da solicitação dos servidores municipais de educação vinculados ao FUNDEB 40%, para análise de reajuste salarial para o ano de 2017, emito através deste, parecer através das demonstrações que se segue em anexo e justificativa apontada neste ofício.

Do ponto de vista da receita, dos relatórios extraídos do sistema de contabilidade, a arrecadação dos recursos apontados pegando-se como referência 2014; 2015; 2016 demonstram a sequencia de resultados na arrecadação: R\$3.897.396,75 – 2014; R\$3.728.034,74 - 2015; R\$4.340.547,42 2016. Essas demonstrações apontam para um crescimento negativo de 4,35% referente a 2014 e 2015, porém um crescimento positivo de 16,43% referente a 2015 e 2016, somando-se um acumulado positivo de 12,08% referente aos três anos.

Comparados a arrecadação do FUNDEB no mês de janeiro de 2016 e 2017, chegamos ao seguinte índice: 2016 – R\$449.516,32 e 2017 – R\$475.547,16 com crescimento de R\$26.030,84 atingindo um crescimento positivo de 5,79%.

Diante da proposta, o aumento bruto real na folha será de R\$ 5.052,31 mês e R\$ 60.627,69 ano para efetivos e R\$ 2.252,38 mês para contratados, estando enquadrada dentro da previsão orçamentária e financeira e dentro dos parâmetros de índices de gastos com pessoal do município e atingindo a Lei Complementar 101.

Para os servidores efetivos e contratados vinculados aos recursos próprios, observa-se nos quadros em anexo, um crescimento na receita corrente líquida de 13,73% comparados 2015 e 2016, quando se trata dos três primeiros meses 2015; 2016; 2017; ocorreu um crescimento de 8,95%, estando a proposta de reajuste com percentual a menor do crescimento no mesmo período. Neste sentido, os impactos estariam dentro dos parâmetros normais do ponto de vista orçamentário e financeiro e dentro dos índices e das recomendações do TCE/MG.

A proposta de reajuste para a saúde requer uma análise mais sistemática, tendo em vista que a programação indica reajustes diferenciados conforme categoria e ao mesmo tempo a defasagem salarial ocorrida durante os últimos anos. Os quadros em anexo revelam um crescimento no fundo municipal de

saúde em se tratando do limite mínimo de 15% no valor de R\$266.853,45, este fundo tem sido utilizado nos últimos anos como fonte para a complementação da folha de pagamento, pois, os recursos do PAB/PSF não são suficientes para manter a folha de pagamento da saúde. Comparados os primeiros trimestres de 2015 a 2017, observa-se um crescimento de R\$42.681,65 enquanto isso não se percebe um crescimento das receitas fundo a fundo do Governo Federal Para o município que seja suficiente pra atender a proposta de reajuste proposta. Diante da realidade dos quadros, o mais prudente será manter a aplicação proposta em relação a categoria de motoristas, porém para os servidores com vencimento de até R\$1.500,00 aplicar a tabela INPC para o acumulado de dezembro de 2015 de 11,27%; apresentado reajuste percentual maior para o cargo motorista de 28,07%, para os demais servidores acima de R\$1.500,00, aplicar a mesma tabela referente a dezembro de 2016, no percentual de 6,57%. Propomos que ao longo dos próximos anos, seja aplicada anualmente a mesma tabela para o mesmo período, evitando-se assim a defasagem salarial e o desequilíbrio no reajuste da categoria. Reajuste maior, não implicaria em impacto que não se enquadraria na Lei Complementar 101 e o município atenderia os índices, principalmente por parte dos gastos com folha de pagamento desses servidores, não impactar o índice, conforme decisão do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais quando se tratar de recursos do PAB e PAF. O caráter da recomendação neste caso se dá fundamentalmente pelo risco de indisponibilidade financeira para cumprir o pagamento de servidores.

Diante do exposto, faço esta recomendação, ficando a cargo do executivo municipal propor alterações, principalmente no caso dos servidores da saúde, porém tendo como referencia no caso de aplicação de reajuste maior, que este déficit acarretará maior investimento do executivo na política pública de saúde.

Atenciosamente,


Eric Felipe Santana Duarte

Assessor Municipal de
Planejamento e Controle Interno

ERIC FELIPE SANTANA DUARTE
ASSESSOR DE PLANEJAMENTO E CONTROLE

Exmo. Senhor
JOSÉ NUNES DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL
São João das Missões – MG

Pç. Vicente Paula, 300 – São Vicente - CEP: 39.475-000
Fone/Fax: (38) 3613.8109 – 3613.8146
e-mail: licitacao@saojoaodasmissoes.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DAS MISSOES

APLICAÇÃO NA MANUTENÇÃO DO ENSINO

ANEXO III

REFERÊNCIA:

01/01/2014 a 31/12/2014

FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL E VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

13	RECEITA PATRIMONIAL		
1325010200	Receita Remuner. Depósito Banc. Recursos Vinculados - FUNDEB		233,06
17	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES		
1724010000	Transferencias de Recursos do FUNDEB		3.897.703,69

Total: 3.897.936,75

FUNÇÃO	SUBFUNÇÃO	PROGRAMA	ESPECIFICAÇÃO	DESPESA
12			EDUCAÇÃO	
	122		ADMINISTRAÇÃO GERAL	
		0002	GESTÃO ADMINISTRATIVA	471.308,37
	365		EDUCAÇÃO INFANTIL	
		0024	ENSINO INFANTIL	722.326,01
	361		ENSINO FUNDAMENTAL	
		0020	ENSINO FUNDAMENTAL	2.582.900,25
		0021	TRANSPORTE ESCOLAR	120.385,66
	367		EDUCAÇÃO ESPECIAL	
		0041	EDUCAÇÃO ESPECIAL	1.301,65
Total:				3.898.221,94

GASTOS COM PESSOAL

Receita Total do Fundo.....:		3.897.936,75
Valor Legal Mínimo.....:	60%	2.338.762,05
Valor Aplicado.....:	60,87 %	2.372.487,19

MARCELO PEREIRA DE SOUZA

Prefeito Municipal

JAIR FRANCISCO SARAIVA

SEC.MUNIC.ADMINISTRAÇÃO E

FABIO PEREIRA DE SOUZA

Resp.Controle Interno

MIGUEL SERGIO SEIXAS FERRO

Contador 105742

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DAS MISSOES

APLICAÇÃO NA MANUTENÇÃO DO ENSINO

ANEXO III

REFERÊNCIA:

01/01/2015 a 31/12/2015

FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL E VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

13	RECEITA PATRIMONIAL		
1325010200	Receita Remuner. Depósito Banc. Recursos Vinculados - FUNDEB		0,00
17	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES		
1724010000	Transferencias de Recursos do FUNDEB		3.728.034,74
Total:			3.728.034,74

FUNÇÃO	SUBFUNÇÃO	PROGRAMA	ESPECIFICAÇÃO	DESPESA
12			EDUCAÇÃO	
	122		ADMINISTRAÇÃO GERAL	
		0002	GESTÃO ADMINISTRATIVA	210.448,52
	365		EDUCAÇÃO INFANTIL	
		0024	ENSINO INFANTIL	784.614,37
	361		ENSINO FUNDAMENTAL	
		0020	ENSINO FUNDAMENTAL	2.526.748,39
		0021	TRANSPORTE ESCOLAR	156.557,49
	272		PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO	
		0002	GESTÃO ADMINISTRATIVA	49.437,21
Total:				3.727.805,98

GASTOS COM PESSOAL

Receita Total do Fundo.....:		3.728.034,74
Valor Legal Mínimo.....:	60%	2.236.820,84
Valor Aplicado.....:	60,27 %	2.246.758,88

MARCELO PEREIRA DE SOUZA

Prefeito Municipal

JAIR FRANCISCO SARAIVA

SEC.MUNIC.ADMINISTRAÇÃO E

FABIO PEREIRA DE SOUZA

Resp.Controle Interno

MIGUEL SERGIO SEIXAS FERRO

Contador 105742

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DAS MISSOES

APLICAÇÃO NA MANUTENÇÃO DO ENSINO

ANEXO III

REFERÊNCIA:

01/01/2016 a 31/12/2016

FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL E VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

13	RECEITA PATRIMONIAL		
1325010200	Receita Remuner. Depósito Banc. Recursos Vinculados - FUNDEB		0,00
17	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES		
1724010000	Transferencias de Recursos do FUNDEB		4.340.547,42
98	RETIFICAÇÕES DA RECEITA		
981724020000	Transf. Recursos de complementação da União p/Fundeb		0,00
Total:			4.340.547,42

FUNÇÃO	SUBFUNÇÃO	PROGRAMA	ESPECIFICAÇÃO	DESPESA
12			EDUCAÇÃO	
	122	0002	ADMINISTRAÇÃO GERAL	416.523,13
	365	0024	GESTÃO ADMINISTRATIVA	
			EDUCAÇÃO INFANTIL	
	361	0020	ENSINO INFANTIL	742.281,77
			ENSINO FUNDAMENTAL	
		0020	ENSINO FUNDAMENTAL	2.831.695,80
		0021	TRANSPORTE ESCOLAR	210.959,47
	272		PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO	
		0002	GESTÃO ADMINISTRATIVA	136.490,37
Total:				4.337.950,54

GASTOS COM PESSOAL

Receita Total do Fundo.....:		4.340.547,42
Valor Legal Mínimo.....:	60%	2.604.328,45
Valor Aplicado.....:	60,14 %	2.610.600,73

MARCELO PEREIRA DE SOUZA
Prefeito Municipal

JAIR FRANCISCO SARAIVA
SEC.MUNIC.ADMINISTRAÇÃO E

FABIO PEREIRA DE SOUZA
Resp.Controle Interno

MIGUEL SERGIO SEIXAS FERRO
Contador 105742

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DAS MISSOES

APLICAÇÃO NA MANUTENÇÃO DO ENSINO

ANEXO III

REFERÊNCIA:

01/01/2016 a 31/01/2016

FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL E VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

13	RECEITA PATRIMONIAL		
1325010200	Receita Remuner. Depósito Banc. Recursos Vinculados - FUNDEB		0,00
17	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES		
1724010000	Transferencias de Recursos do FUNDEB		449.516,32
98	RETIFICAÇÕES DA RECEITA		
981724020000	Transf. Recursos de complementação da União p/Fundeb		0,00
Total:			449.516,32

FUNÇÃO	SUBFUNÇÃO	PROGRAMA	ESPECIFICAÇÃO	DESPESA
12			EDUCAÇÃO	
	361		ENSINO FUNDAMENTAL	
		0020	ENSINO FUNDAMENTAL	32.902,12
	122		ADMINISTRAÇÃO GERAL	
		0002	GESTÃO ADMINISTRATIVA	216,45
Total:				33.118,57

GASTOS COM PESSOAL

Receita Total do Fundo.....:		449.516,32
Valor Legal Mínimo.....:	60%	269.709,79
Valor Aplicado.....:	0,00 %	0,00

MARCELO PEREIRA DE SOUZA

Prefeito Municipal

JAIR FRANCISCO SARAIVA

SEC.MUNIC.ADMINISTRAÇÃO E

FABIO PEREIRA DE SOUZA

Resp.Controle Interno

MIGUEL SERGIO SEIXAS FERRO

Contador 105742

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DAS MISSOES

APLICAÇÃO NA MANUTENÇÃO DO ENSINO

ANEXO III

REFERÊNCIA:

01/01/2017 a 31/01/2017

FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL E VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

13	RECEITA PATRIMONIAL			
1325010200	Receita Remuner. Depósito Banc. Recursos Vinculados - FUNDEB			1.206,85
17	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES			
1724020000	Transf. Recursos de Complementação da União P/FUNDEB			0,00
1724010000	Transferencias de Recursos do FUNDEB			475.547,16
Total:				476.754,01

FUNÇÃO	SUBFUNÇÃO	PROGRAMA	ESPECIFICAÇÃO	DESPESA
null				
	null			
		null		
Total:				

GASTOS COM PESSOAL			
Receita Total do Fundo.....:			476.754,01
Valor Legal Mínimo.....:	60%		286.052,41
Valor Aplicado.....:	0,00 %		0,00

JOSE NUNES DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

MIGUEL SERGIO SEIXAS FERRO
Contador 105742

ROSYANE APARECIDA NUNES DE
SEC ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

BASE DE CALCULO PARA REAJUSTE DOS SERVIDORES EFETIVOS - FUNDEB 40%

NOME DO CARGO	Nº SERVIDORES	SALARIO ATUAL	CARGOXSALARIO	PERCENTUAL	PROJEÇÃO	SALARIO FINAL
NUTRICIONISTA	1	1.800,00	1.800,00	6,57	1.918,26	1.918,26
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO	1	945,00	945,00	11,27	1.051,50	1.051,50
ASSISTENTE DE SERVIÇOS ESCOLARES	5	945,00	4.725,00	11,27	5.257,51	1.051,50
MOTORISTA	2	937,00	1.874,00	28,07	2.400,00	1.200,00
REITOR DISCIPLINAR	3	937,00	2.811,00	11,27	3.127,80	1.042,60
SECRETARIA ESCOLAR	2	937,00	1.874,00	11,27	2.085,20	1.042,60
AUXILIAR DE SECRETARIA	2	937,00	1.874,00	11,27	2.085,20	1.042,60
MONITORA DE EDUCAÇÃO INFANTIL	7	937,00	6.559,00	11,27	7.298,20	1.042,60
CONDUTOR DE VEICULO ESCOLAR	4	937,00	3.748,00	28,07	4.800,00	1.200,00
SUB TOTAL	27		26.210,00		30.023,67	10.591,66

IMPACTO BASE 3.813,67

	RESULTADO		RESULTADO
	ATUAL	REAJUSTE	
IMPACTO FINANCEIRO			
ALÍQUOTA PATRONAL IPREM 13,33%	3.493,79	4.002,15	508,36
13º SALARIO	3.813,67	317,81	360,17
1/3 DE FÉRIAS REGULAMENTARES	1.271,22	105,94	120,06
ADICIONAL NOTURNO 25%	702,75	781,95	79,20
QUINQUÊNIO	1.174,21	1.345,06	170,85
RESULTADO FINAL			1.238,64
IMPACTO FINAL DA FOLHA	5.052,31	60.627,69	ano

mês

ano

BASE DE CALCULO PARA REAJUSTE DOS SERVIDORES CONTRATADOS - FUNDEB 40%

NOME DO CARGO	Nº SERVIDORES	SALARIO ATUAL	CARGO X SALARIO	PERCENTUAL	PROJEÇÃO	SALARIO FINAL
MONITORA DE EDUCAÇÃO INFANTIL	2	937,00	1.874,00	6,57	2.085,20	1.042,60
CONDUTOR DE VEICULO ESCOLAR	6	937,00	5.622,00	28,07	7.200,00	1.200,00
TOTAL		-	7.496,00		9.285,20	2.242,60
IMPACTO FINANCEIRO					1.789,20	
RELA MANTIDO CONF ZE GERALDO						

	RESULTADO
IMPACTO FINANCEIRO	1858,76
ALÍQUOTA PATRONAL INSS 22%	393,62
13º SALARIO	0,00
1/3 DE FÉRIAS REGULAMENTARES	0,00
OUTROS PROVENTOS	
RESULTADO FINAL	2.252,38

SEM DIREITO AO 13º SALARIO
SEM DIREITO AO 1/3 DE FÉRIAS

BASE DE CALCULO PARA REAJUSTE DOS SERVIDORES EFETIVOS - FPM

NOME DO CARGO	Nº SERVIDORES	SALARIO ATUAL	CARGO X SALARIO	PERCENTUAL	PROJEÇÃO	SALARIO FINAL
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO	7	945,00	6.615,00	11,27	7.360,51	1.051,50
OFICIAL DE SERVIÇOS	3	937,00	2.811,00	11,27	3.127,80	1.042,60
FISCAL MUNICIPAL	4	937,00	3.748,00	11,27	4.170,40	1.042,60
MENSAGEIRO	1	1.000,00	1.000,00	11,27	1.112,70	1.112,70
ASSISTENTE SOCIAL	1	1.680,00	1.680,00	6,57	1.790,38	1.790,38
MOTORISTA	4	937,00	3.748,00	28,07	4.800,00	1.200,00
TOTAL	20	6.436,00	19.602,00		22.361,79	7.239,78
IMPACTO FINANCEIRO					2.759,79	

	RESULTADO		RESULTADO	ano
	ATUAL	REAJUSTE		
IMPACTO FINANCEIRO				
ALÍQUOTA PATRONAL IPREM 13,33%	2.612,95	2.980,83	367,88	
13º SALARIO	2.759,79	229,98	260,64	
1/3 DE FÉRIAS REGULAMENTARES	919,93	76,66	86,88	
QUINQUÊNIO	817,40	932,49	115,08	
RESULTADO FINAL			830,48	
IMPACTO FINAL DA FOLHA	3.590,27		43.083,20	
		mês		ano

BASE DE CALCULO PARA REAJUSTE DOS SERVIDORES CONTRATADOS - FPM

NOME DO CARGO	Nº SERVIDORES	SALARIO ATUAL	CARGO X SALARIO	PERCENTUAL	PROJEÇÃO	SALARIO FINAL
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO	1	945,00	945,00	11,27	1.051,50	1.051,50
ASSISTENTE SOCIAL	1	1.680,00	1.680,00	6,57	1.790,38	1.790,38
MOTORISTA	1	937,00	937,00	28,07	1.200,00	1.200,00
PEDREIRO	1	1.120,00	1.120,00	11,27	1.246,22	1.246,22
MECANICO	1	937,00	937,00	11,27	1.042,60	1.042,60
TOTAL	5	5.619,00	5.619,00		6.330,70	6.330,70
IMPACTO FINANCEIRO					711,70	

	RESULTADO		
	ATUAL	REAJUSTE	
IMPACTO FINANCEIRO			
ALÍQUOTA PATRONAL IPREM 22,00%	1.236,18	1.392,75	156,57
RESULTADO FINAL			156,57
IMPACTO FINAL DA FOLHA	868,28		10.419,31
		mês	ano

9104473

BASE DE CALCULO PARA REAJUSTE DOS SERVIDORES EFETIVOS DA SAÚDE

NOME DO CARGO	Nº SERVIDORES	SALARIO ATUAL	CARGO X SALARIO	PERCENTUAL	PROJEÇÃO	SALARIO FINAL
AUXILIAR DE FARMÁCIA	1	937,00	937,00	11,27	1.042,60	1.042,60
MEDICO PLANTONISTA	2	12.885,00	25.770,00	6,57	27.463,09	13.731,54
AUXILIAR DE ENFERMAGEM	8	1.023,00	8.184,00	11,27	9.106,34	1.138,29
ENFERMEIRO PSF INDIGENA	2	3.295,60	6.591,20	6,57	7.024,24	3.512,12
TECNICO EM THD	1	1.023,00	1.023,00	11,27	1.138,29	1.138,29
FISIOTERAPEUTA	2	1.333,56	2.667,12	6,57	2.842,35	1.421,17
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO	1	945,00	945,00	11,27	1.051,50	1.051,50
OFICIAL DE SERVIÇOS	1	937,00	937,00	11,27	1.042,60	1.042,60
FARMACEUTICO BIOQUIMICO	1	2.200,00	2.200,00	6,57	2.344,54	2.344,54
MOTORISTA	11	937,00	10.307,00	28,07	13.200,00	1.200,00
TECNICO EM ENFERMAGEM	9	1.023,00	9.207,00	11,27	10.244,63	1.138,29
MEDICO PSF	1	12.000,00	12.000,00	6,57	12.788,40	12.788,40
ODONTOLOGO PSF	1	3.295,60	3.295,60	6,57	3.512,12	3.512,12
ENFERMEIRO PSF	2	3.295,60	6.591,20	6,57	7.024,24	3.512,12
TECNICO EM RADIOLOGIA	1	1.017,00	1.017,00	11,27	1.131,62	1.131,62
TOTAL		46147,36	91.672,12		100.956,56	49.705,21
IMPACTO FINANCEIRO					9.284,44	

RESULTADO

	ATUAL	REAJUSTE	RESULTADO
IMPACTO FINANCEIRO			
ALÍQUOTA PATRONAL IPREM 13,33%	12.219,89	13.457,51	1.237,62
13º SALARIO	9.284,44	773,70	876,84
1/3 DE FÉRIAS REGULAMENTARES	3.094,81	257,90	292,28
ADICIONAL NOTURNO 25%	1.741,77	1.918,17	176,40
INSALUBRIDADE	9.625,57	10.600,44	974,87
QUINQUÊNIO	4.106,91	4.522,85	415,94

RESULTADO FINAL					3.973,95			
IMPACTO FINAL DA FOLHA					13.258,38			
							mês	
								ano
								159.100,58

BASE DE CALCULO PARA REAJUSTE DOS SERVIDORES CONTRATADOS DA SAÚDE

NOME DO CARGO	Nº SERVIDORES	SALARIO ATUAL	CARGO X SALARIO	PERCENTUAL	PROJEÇÃO	SALARIO FINAL
AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE	1	0	0,00	0,00	0,00	0,00
TECNICO EM THD	1	1023	1.023,00	11,27	1.138,29	1.138,29
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO	1	945	945,00	11,27	1.051,50	1.051,50
MOTORISTA	13	937	12.181,00	28,07	15.600,00	1.200,00
TECNICO EM EMFERMAGEM	6	1023	6.138,00	11,27	6.829,75	1.138,29
AGENTE DE SAÚDE INDIGENA	10	1014	10.140,00	0	10.140,00	1.014,00
ENFERMEIRO PSF	0	0	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	31	4942	30.427,00		34.759,55	5.542,09
IMPACTO FINANCEIRO					4.332,55	

RESULTADO

IMPACTO FINANCEIRO	ATUAL	REAJUSTE	RESULTADO
ALÍQUOTA PATRONAL IPREM 22,00%	6.693,94	7.647,10	953,16
RESULTADO FINAL			953,16
IMPACTO FINAL DA FOLHA	5.285,71	mês	63.428,48
		ano	

PROGRESSÃO DA RECEITA ARRECADADA NA SAUDE PERCENTUAL

2015	13.309.714,39	
2016	15.088.737,41	13,73%

PROGRESSÃO RECEITA ARRECADADA NOS PERIODOS

01/01/2015			
31/03/2015	R\$	3.607.845,94	
01/01/2016			
31/03/2016	R\$	3.572.480,48	0,99%
01/01/2017			
31/03/2017	R\$	3.892.390,28	8,95%

EXCESSO DE ARRECAÇÃO NO PERIODO

TOTAL DE REAJUSTE NO MÊS	5435,06
RECEITA CORRENTE FEVEREIRO	1729486,88

PROGRESSÃO DA RECEITA ARRECADADA NA SAUDE		PERCENTUAL	VALOR
2015	13.309.714,39		
2016	15.088.737,41	13,73%	R\$ 1.778.177,84

PROGRESSÃO RECEITA ARRECADADA NOS PERIODOS

01/01/2015			
31/03/2015	R\$ 3.607.845,94		
01/01/2016			
31/03/2016	R\$ 3.572.480,48	0,99%	R\$ 35.365,46
01/01/2017			
31/03/2017	R\$ 3.892.390,28	8,95%	R\$ 319.737,00

EXCESSO DE ARRECAÇÃO NO PERIODO

TOTAL DE REAJUSTE NO MÊS	5435,06	44,73	45,0442585
RECEITA CORRENTE FEVEIREIRO	1729486,88		0,3142585
			0,0031426
			284.371,54

VR MINIMO LEGALMENTE APLICADO NO ANO 15%

VR APLICADO EM 2015	R\$ 1.996.457,16	
VR APLICADO EM 2016	R\$ 2.263.310,61	
EXCESSO DE APLICAÇÃO		R\$ 266.853,45

VR MINIMO APLICADO NO PERIODO 15%

2015	R\$ 541.176,89	
2016	R\$ 535.872,07	R\$ 5.304,82
2017	R\$ 583.858,54	R\$ 47.986,47
		R\$ 42.681,65

RESULTADO POSITIVO

INPC - Todos valores

	Jan	Fev	Mar	Abr	Mai	Jun	Jul	Ago	Set	Out	Nov	Dez	Acumulado anual
2017	0,42	0,24	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0,66
2016	1,51	0,95	0,44	0,64	0,98	0,47	0,64	0,31	0,08	0,17	0,07	0,14	6,57
2015	1,48	1,16	1,51	0,71	0,99	0,77	0,58	0,25	0,51	0,77	1,11	0,90	11,27
2014	0,63	0,64	0,82	0,78	0,60	0,26	0,13	0,18	0,49	0,38	0,53		

REFERENCIA: <http://www.calculador.com.br/tabela/indice/INPC/2016>